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Anotácia: V tejto bakalárskej práce sú popísané adrenalínové športy ako súčasť

pseudoturistických foriem cestovného ruchu. Extrémne športy sú v súčasnosti aktuálnym

trendom rozhodujúcim pri výbere dovolenky. Najmä mladí ľudia a mladé rodiny si volia

tráviť svoj voľný čas aktívne. Najdôležitejším prvkom je maximálne si oddýchnuť, a zároveň

si pritom rozhýbať telo, tiež obohatiť cestovanie o atraktívne zážitky. Práca rieši predpoklady

pre realizáciu adrenalínových športov. Práca je zameraná na dopyt a ponuku týchto športov.

Dopyt po cestovnom ruchu je ovplyvňovaný módnosťou a aktuálnymi spoločenskými trendmi,

ktoré sú odrazom zmien hospodárskych, sociálnych podmienok a životného štýlu. Cestovné

kancelárie sa snažia ľuďom priblížiť adrenalínový cestovný ruch tým, že ho čoraz častejšie

zaraďujú do svojej ponuky. V práci je detailné zmapovanie rozmiestnenia subjektov, ktoré

ponúkajú adrenalínové športy ako svoje produkty.

Annotation: In this bachelor thesis are described extreme sports as part pseudotourism forms

of tourism. Extreme sports are now the current trend is decisive in choosing a holiday. In

particular, young people and young families elect to spend their free time actively. The most

important element is the maximum relax, while you yet limber body, also enrich the attractive

travel experiences. The work addresses the perfect location for extreme sports. The paper

focuses on the demand and supply of these sports. The demand for tourism is affected

trendiness and current societal trends that reflect changes in economic, social conditions and

lifestyles. Travel agencies are trying to bring people adrenaline tourism by making it

increasingly included in its offer. The work is detailed mapping enlisted operators that offer

extreme sports as their products.

Kľúčové slová: adrenalínové športy, horolezectvo, paintball, vodné skútre a lyžovanie, rafting,

paragliding, tandemový zoskok, bungeejumping, rogalo.
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ÚVOD

Cestovný ruch ako celosvetový spoločensko-ekonomický fenomén prešiel v priebehu

uplynulého pol storočia dynamickou kvantitatívnou aj kvalitatívnou premenou. Dopyt po

cestovnom ruchu sa zvyšoval predovšetkým v súvislosti s rastom životnej úrovne vo

vyspelých aj rozvojových krajinách i so zmenou hodnotových preferencií spojených s rastom

spoločenskej váhy cestovného ruchu, ktorý sa postupne stal neoddeliteľným komponentom

života celej spoločnosti a meradlom životnej úrovne. Odvetvie cestovného ruchu dnes

predstavuje pre mnohé štáty strategické odvetvia národného hospodárstva a zdroj bohatstva.

Ľudia majú stále viac voľného času a jednou z aktivít, ako tento čas tráviť, je cestovanie.

Najmä mladí ľudia a mladé rodiny dnes chcú dovolenku tráviť aktívne. Je už na každom z nás,

aký typ aktívnej dovolenky zvolí. Najdôležitejším prvkom je maximálne si oddýchnuť a

pritom rozhýbať telo a obohatiť si dovolenku zážitkami. Pre každého sa nájde aktivita, ktorou

možno spestriť dni voľna. Medzi zaujímavý trend v cestovaní patria adrenalínové športy. Pri

tomto type turistiky nestačí len sa pasívne pozerať. Väčšinou sú zapojené všetky zmysly.

Práve tým, že danú aktivitu možno vyskúšať, strávia turisti zábavnou, a zároveň vzrušujúcou

formou svoj voľný čas.

Dopyt po cestovnom ruchu je zároveň ovplyvňovaný módnosťou a aktuálnymi spoločenskými

trendmi, ktoré sú odrazom zmien hospodárskych a sociálnych podmienok a životného štýlu. V

dôsledku premeny životných štýlov sa v posledných rokoch mení správanie účastníkov

cestovného ruchu, čo vedie k cielenejšej a viac diferencovanej ponuke a vzniku nových

foriem cestovného ruchu. Účastníci týchto nových foriem cestovného ruchu preferujú

individuálnejší formy turizmu spojené s osobnejšou formou získavania zážitkov s vysokým

emocionálnym nábojom. Za takto špecificky orientovanou a rozvíjajúcou sa formu

cestovného ruchu možno považovať tiež adrenalínový cestovný ruch. Ľudia ho vyhľadávajú

ako spôsob aktívneho odpočinku a úniku z reality, pri ktorom sa odreagujú, zabavia, pri

športovaní siahnu na dno svojich síl a prekročia svoje hranice. Cestovné kancelárie a športové

agentúry sa ho snažia priblížiť ľuďom tým, že ho čoraz častejšie zaraďujú do svojej ponuky.

Práve pre jeho prednosti a stúpajúcu obľúbenosť som si ho vybrala ako tému svojej

bakalárskej práce Pseudoturistické formy cestovného ruchu - príklad adrenalínového športu.
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1 CESTOVNÝ RUCH – TEORETICKÉ VÝCHODISKÁ

1.1 Cestovný ruch - vymedzenie pojmu

Pojem cestovný ruch nie je novým pojmom, bol opísaný rôznymi definíciami, avšak

doteraz má nestálu charakteristiku, pretože vlastné teoreticko-metodologické základy

cestovného ruchu nie sú dostatočne formulované a ucelené. Význam cestovného ruchu je

dôležitý pre spoločnosť ako aj pre jednotlivcov. Je jedným zo sociálnokultúrnych fenoménov

dnešnej spoločnosti, k uspokojovaniu potrieb jeho účastníkov a taktiež súčasťou životného

štýlu mnohých destinácií a krajín.

Nakoľko sme uviedli, že cestovný ruch je opísaný viacerými definíciami, uvádzame aspoň

niektoré z nich, ktoré cestovný ruch vystihujú.

V období vzniku a začiatočného vývoja bol cestovný ruch predmetom jednej vednej

disciplíny, v ktorej sa premietali jeho ekonomické, geografické, sociologické a iné aspekty.

V ďalšej rozvojovej etape, keď cestovný ruch nadobúdal stále väčší význam v hospodárstve

krajín, vznikajú nové vedné disciplíny, ktoré skúmajú určité stránky cestovného ruchu.

Cestovný ruch sa stáva predmetom ekonomiky a geografie cestovného ruchu, sociológie,

štatistiky a iných vedných odborov. Postupné pôsobenie cestovného ruchu vo viacerých

sférach spoločenskej činnosti a poznávanie jeho funkcií sa prejavilo aj v jeho pojmovom

vymedzení. (Jarábková, 2007)

Podľa I. Galvasovej a kol. (2008, s. 18) je možné na cestovný ruch pozerať ako na

hospodárske odvetvie označované ako „odvetvie cestovného ruchu“. Odvetvie cestovného

ruchu široko chápané, zahŕňa „súhrn verejných a súkromných subjektov a organizácií, ktoré

sa podieľajú na vývoji, výrobe, distribúcii, poskytovaní a marketingu špecifických produktov a

služieb slúžiacich na uspokojenie potrieb cestujúcich osôb.“

J. Kašpar (1985, s. 17) označuje cestovný ruch za „cestovanie a dočasný pobyt mimo miesta

trvalého bydliska, spravidla vo voľnom čase, a to za účelom rekreácie, rozvoja poznania a

spoločenských kontaktov.“ Cestovný ruch v tomto prípade predstavuje vzťahovú kategóriu,

ktorej cieľom je uspokojovanie špecifických ľudských potrieb.

K. Ryglová (2009, s. 9) pod cestovným ruchom chápe „ekonomický jav spojený so spotrebou

hmotných a nehmotných statkov, hradených z prostriedkov získaných v mieste trvalého

bydliska.“
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J. Lopušný (2001) definuje cestovný ruch ako zložitý sociálno-ekonomický a priestorový jav,

ktorého hlavným cieľom je uspokojovať potreby reprodukcie fyzických a duševných síl

človeka a rozvíjať jeho osobnosť.

Cestovný ruch je uvádzaný ako „súhrnné označenie vzťahov a javov, ktoré vznikajú na

základe cesty a pobytu lokálne cudzích osôb, ak sa pobytom nesleduje trvalé usadenie a nie je

s ním spojená zárobková činnosť.“ (Nejdl, 2011, s. 18)

Definíciu vystihujúcu geografické aspekty cestovného ruchu formuloval P. Mariot (1983, s.

14), ktorý za cestovný ruch pokladá „spoločenskú aktivitu, ktorá podmieňuje premiestňovanie

obyvateľstva do častí krajinnej sféry, charakterizovaných interakciami krajinných prvkov,

schopnými vyvolať dočasnú zmenu miesta pobytu.“

Vo vývoji definovanie pojmu cestovný ruch možno rozoznať niekoľko najčastejšie


[…]


10 min. inštruktáž Action Park,

Schengenská, 851 10

Čunovo

Bratislava 14.40 – 15.45 0 km 294,5 km Obria hojdačka -

kyvadlová

15 min. hojdanie, 1 osoba Action Park,

Schengenská, 851 10

Čunovo

Bratislava – Areál

Divoká Voda Čunovo

15.45 – 15.50 3 km 297,5 km presun z: Schengenská, 851 10

Čunovo

Bratislava 15.50 – 17.30 0 km 297,5 km Rafting Areál Divoká Voda,

Vodné dielo Čunovo, 850

09 Bratislava 59

Bratislava 17.30 – 18.10 0 km 297,5 km ubytovanie Hotel Divoká Voda, Vodné dielo

Čunovo, 850 09 Bratislava

Bratislava 18.10 – 19.10 0 km 297,5 km večera v hotelovej reštaurácii

Bratislava 19.10 – 7.00 0 km 297,5 km nocľah osobné voľno

Zdroj: spracované autorom
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Tab. 9 Itinerár zájazdu – 3. deň

Dátum trasa čas počet

km

km spolu popis akcie poznámky predpoklady pre

realizáciu

adrenalínových športov

3. deň

16.8.2015

Nedeľa

Meniny má

Leonard

Bratislava 7.00 – 8.00 0 km 297,5 km raňajky v hoteli: Hotel Divoká Voda

Bratislava 8.00 – 8.30 0 km 297,5 km vstup do areálu úvodné inštruktáže, 4 osoby - 4

aktivity – striedavé vymieňanie

Bratislava 8.30 – 9.00 0 km 297,5 km Vodný skúter 30 min. 1 osoba Areál Divoká Voda, Vodné

dielo Čunovo, 850 09

Bratislava 59

Bratislava 9.00 – 9.30 0 km 297,5 km Vodné

lyžovanie

30 min. 1 osoba Areál Divoká Voda, Vodné

dielo Čunovo, 850 09

Bratislava 59

Bratislava 9.30 – 10.00 0 km 297,5 km Wakeboarding 30 min. 1 osoba Areál Divoká Voda, Vodné

dielo Čunovo, 850 09

Bratislava 59

Bratislava 10.00 – 10.30 0 km 297,5 km Jazda na

štvorkolke

30 min. 1 osoba Areál Divoká Voda, Vodné

dielo Čunovo, 850 09

Bratislava 59
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Bratislava 10.30 – 12.00 0 km 297,5 km Hydrospeed 60 min. splav ležmo na plaváku

s plutvami, celá skupina

Areál Divoká Voda, Vodné

dielo Čunovo, 850 09

Bratislava 59

Bratislava 12.00 – 13.00 0 km 297,5 km obed v hotelovej reštaurácii

Bratislava 13.00 – 13.30 0 km 297,5 km opustenie

hotela

Bratislava - Podbranč 13.30 – 15.05 122 km 419,5 km presun z: Vodné dielo Čunovo, 850 09

Bratislava 59

Podbranč 15.05 – 18.30 0 km 419,5 km Let balónom Na lúke pod zrúcaninou

hradu Branč, v obci

Podbranč

Podbranč - Skalica 18.30 – 19.00 26,5 km 419,5 km presun

Skalica 19.00 0 km 419,5 km ukončenie

zájazdu

večera vo vlastnej réžii

Zdroj: spracované autorom
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PRÍLOHY

(Príloha číslo I – jazda na štvorkolke)

Zdroj: vlastná fotografia

(Príloha číslo II – jazda na segwayi)

Zdroj: vlastná fotografia
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(Príloha číslo III – balónové lietanie)

Zdroj: vlastná fotografia

(Príloha číslo IV – tandemový zoskok)

Zdroj: vlastná fotografia
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(Príloha číslo V – zorbing)

Zdroj: vlastná fotografia

(Príloha číslo VI – detailnejšia mapa juhozápadného Slovenska)

Zdroj online: https://www.google.sk/maps/@48.1644282,17.2441219,11z?hl=sk

https://www.google.sk/maps/@48.1644282,17.2441219,11z?hl=sk
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(Príloha číslo VII – detailnejšia mapa severného Slovenska)

Zdroj online: https://www.google.sk/maps/@49.0836502,19.8696949,11z?hl=sk

(Príloha číslo VIII – vzor dotazníku)

1. Akého ste pohlavia?

 Žena

 Muž

2. Koľko máte rokov?

 20 až 40

 41 až 60

 61 a viac

3. Aké je vaše vzdelanie?

 Základné

 Stredoškolské ukončené výučným listom

 Stredoškolské s maturitou

 Vysokoškolské vzdelanie

4. Absolvovali ste adrenalínový šport?

 Áno

 Nie

5. Aký adrenalínový šport ste absolvovali?

 _________________________ (miesto na vymenovanie)

6. Chceli by ste absolvovať adrenalínový šport?

 Áno
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 Nie

7. Aký adrenalínový šport by ste chceli absolvovať?

 _________________________ (miesto na vymenovanie)

8. Čo ovplyvňuje váš záujem o adrenalínové športy?

 Strach

 Cena

 Vzdialenosť realizácie

 Slabá ponuka

 Iné

9. Akým spôsobom by ste realizovali vami vybrané adrenalínové športy?

 Vlastnou réžiou

 Prostredníctvom cestovnej kancelárie

 Iné

10. Kde ste sa dozvedeli o adrenalínových športoch?

 Na internete

 V televízii

 V časopisoch a knihách

 V reklamných letákoch

 Odporúčania známych a kamarátov

 Iné

Zdroj: spracované autorom

(Príloha číslo IX – trasa zájazdu)

85

Zdroj mapy: https://www.google.sk/maps/@48.6194662,19.3983005,8z?hl=sk

(Príloha číslo X – propagačný materiál - plagát)

Zdroj: spracované autorom, ilustračný obrázok
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(Príloha číslo XI – vyjadrenie Cestovnej agentúry AMAtravel s. r. o.)