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Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle x

logická stavba práce a návaznost částí x

hloubka provedené analýzy x

vhodnost pouţitých metod x

úroveň pouţití metod x

závěry práce x

vlastní přínos studenta k tématu x

význam pro teorii / praxi x

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace x

úprava práce – text, grafy, tabulky, … x

styl, jasnost formulací x
gramatická úroveň a překlepy x

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování

použijete druhou, případně i další strany hodnocení.

Cíl práce není v práci uveden a i v metodice je spíše obecný popis kroků. Těžko posuzovat

jeho splnění. Dle zadání má jít především o analýzu nabídky v dané oblasti a návrh

modelového portfolia. Tyto položky jsou v zásadě splněny.

Rozsah odpovídá. Úprava je průměrná, v textu teoretické části jsou četné pasáže převzatého

textu. Citační etika je dodržována. Citace by měly být důsledně děleny na monografie a

webové stránky, náznak dělení není dodržen a weby jsou uvedeny i mezi monografiemi. V

textu se vyskytují chyby (např. str. 40 „Kompletný dotazník obsahoval x otázok).V úvodu

postrádám vymezení cíle!! Naopak metodika (kap. 3) obsahuje charakteristiku celé práce

(logicky měla být také v úvodu). Řadu metodických výhrad mám k dotazníku, který ani

dotazníkem není – snad anketou. Např. u otázek, kde je logicky možné vybírat více odpovědí

(8,9,10...), není zřejmé, zda je to možné nebo ne. I vzhledem k formě „výběru“ vzorku nemají

výsledky relevanci a i interpretace je bohužel slabinou práce – tyto faktory snižují navržené

hodnocení. Přínosné je zmapování nabídky a obstojná návrhová část, byť kalkulace možná

nezajišťuje konkurenceschopnost v realitě současného trhu.

Lze shrnout, že přes uvedené výhrady splnila uchazečka základní požadavky kladené na daný

typ prací.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

Co bylo cílem „dotazníku“? Jaká byla základní výzkumná otázka na kterou měl dotazník

odpovědět? Splnil tento účel?
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